
地域密着型金融推進計画の取組状況地域密着型金融推進計画の取組状況

－－ 平成平成2626年年44月月 ～～ 2929年年33月月 －－

（平成（平成22８年８年33月現在）月現在）

平成２８年 ６月 １日



2

Ⅰ．当金庫の地域密着型金融推進計画（平成26年度～28年度）

① お客様へのコンサルティング機能の発揮
創業・新事業開拓支援
成長分野育成支援
経営改善・事業再生支援

事業承継支援
海外展開支援

② 地域活性化等への積極的な参画

③ 地域やお客様への積極的な情報発信
地域密着型金融等の取組みに関する情報開示の充実
各種セミナー等の充実

２．具体的な取組み項目

１．基本方針

当金庫は、地域経済の活性化や健全な発展のために、コンサルティング機能を十分に発
揮して、地域密着型金融の更なる深化を図ります。
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Ⅱ．平成27年度の主な取組実績

１．お客様へのコンサルティング機能の発揮

創業・新事業開拓支援

地域に新たなビジネスや雇用を地域創生につなげる目的で、「業務連携・協力に関する覚
書」を締結している日本政策金融公庫との共催による「創業塾」を開催しました。

地域の創業支援等に今まで以上に関与・貢献するため、瀬戸市において、瀬戸商工会議所
等と連携した創業支援を実施する「創業支援事業計画」に参画、春日井市と「春日井市に
おける創業支援事業連携協力に関する包括協定書」締結、小牧市と「地方創生に係る包括
連携協力に関する協定書」を締結しました。

海外展開支援

経営改善・事業再生支援・事業承継支援

国内の中堅・中小企業等の海外展開支援を充実されるため、日本貿易振興機構（JETRO）
名古屋貿易センターと連携強化に関する覚書を締結しました。

タイ及びASEANとの協力体制を強化し、取引先の海外展開を支援していく目的で、タイ
王国公益法人お互いフォーラムと業務協力覚書を締結しました。

経営改善支援先を１４１先選定、延べ９３７回の訪問を行い、経営相談、経営指導及び経
営改善に関するきめ細かい支援を継続しました。

円滑な事業承継をサポートし、技術や雇用等の次世代へのスムーズな承継を目的に、愛知
県事業引継ぎ支援センターと「業務提携に関する覚書」を締結しました。



4

Ⅱ．平成27年度の主な取組実績

２．地域活性化等への積極的な参画

地域のボランティア活動等への参加

名古屋ウィメンズマラソン201６で簡易トイレの設置場所として城見支店と瑞穂通支店の
駐車場を提供しました。

キャリア教育等の一環としてインターンシップの受入

地元大学１４校より計３４名を受入れました。

名古屋学院大学から外国人留学生２名を受入れました。

海外見本市、商談会参加企画の実施

成長分野である航空機業界に関心を持つお客様に、本場アメリカでの成長産業のトレンド
をご理解いただく目的で、「アメリカ航空機産業視察」を実施しました。

日本にも近く、豊富でグローバルな人材をもつフィリピンへのお客様の進出支援の一環と
して、「フィリピン（マニラ）最新事情視察」を実施しました。

お客様が直面している様々な問題解決に向けた産学連携の強化

相互に協力し中小・小規模事業者等の事業承継に関する研究および教育の発展に貢献し、
事業承継の実務に資するため、名古屋商科大学と「事業承継支援等に関する覚書」を締結
しました。

包括的な連携のもとに、相互に協力して地域社会の活性化を図るとともに、優れた人材の
育成に寄与することを目的に、名古屋学院大学と「連携に関する協定書」を締結しました。
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Ⅱ．平成27年度の主な取組実績

３．地域やお客様への積極的な情報発信

各種セミナー等の充実

地域の中小企業・小規模事業者、管理者の方向けに国や県の中小
企業支援施策等を紹介する「中小企業支援施策セミナー」を開催
しました。

地域の活性化に資するセミナー等の開催

お取引先でつくる「せとしん海外ビジネス・ネットワーク」の総会を開催、航空機産業への
参入ポイント、課題と解決法等についてセミナーを実施しました。

「せとしん海外ビジネス・ネットワーク」を通じた積極的な情報発信

中国ビジネスでの事例研究に焦点を当てた「中国ビジネス
個別相談会」を開催しました。

「メキシコ投資セミナー」を開催、同国進出に関する解説
を行いました。

海外進出セミナー・海外ビジネス個別相談会

お客様の多様な資金運用ニーズにお応えするため、資産運用セ
ミナーを開催しました。
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Ⅲ．平成27年度の主な計数実績

創業・新事業開拓支援

事業承継支援

経営改善・事業再生支援

成長分野育成支援

10回

8社

140件

1,516百万円

137回

29件

1,267百万円

31件

1,673百万円

1件

5百万円

141先

1先

33社

7件

資産・経営相談グループによる創業相談

（右記のうち、専門家活用3社4回）

創業関連融資

各種ビジネスフェアの開催、ビジネス
マッチング企画の案内等による
商談機会提供

医療分野の融資実績

経営支援グループが経営相談、経営
指導および経営改善に関するきめ細
かい支援を継続した先

介護分野の融資実績

農業分野の融資実績

訪問延べ937回

ＡＢＬ（動産・売掛金担保融資）

30百万円

資産・経営相談グループによる
事業承継相談
（右記のうち、専門家活用 20社24回） 38回

遺言信託成約

10社

20回

資産・経営相談グループによる経営改
善・事業再生相談
（右記のうち、専門家活用9社19回）
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